This letter makes it clear to its readers and its listeners that P has abandoned Judaism and converted to Christianity: *quod a ritu et secta ueteri recesseris et aliorum conuerteris*.¹⁶⁹ He is no longer to be thought of as a Jew or even a Jewish-Christian. He has broken with his former allegiance and is now definitely Christian.

VI

Senecae st Lucilio Paulus salutem.

De his quae mihi scripsisti non licet arundine et atramento eloqui, quarum altera res notat et designat aliquid, altera euidenter ostendit, praecipue cum sciam inter uos esse, hoc est apud uos et in uobis, qui me intellegant. Honor omnibus habendus est, tanto magis quanto indignandi occasionem captant. Quibus si patientiam demus, omni modo eos et quaqua parte vincemus, si modo hi sunt qui poenitentiam sui gerant. Bene ualete.

[To Seneca and Lucilius, a greeting from Paul,

On the matter about which you have written I must not speak with pen and ink; the former marks out and defines it and the latter shows it clearly, especially as I know that that there are some with you, that is, with you and amongst you, who understand me. Respect must be shown to all, the more so because people take the opportunity to be offended. If we are patient we shall

¹⁶⁸ See below.

¹⁶⁹ Barlow (ed.), *Epistolae*, Ep. V.

certainly overcome them on every point, provided that they can be sorry for their actions. A kind farewell.]

Ep. VI is from P, addressed to both S and Lucilius, the correspondent of Seneca's genuine letters. The letter is almost Delphic in its obscurity. It could be a warning to S to be wary of what he includes in his *uolumina* mentioned in *Ep.* III. This interpretation is supported by *Ep.* VIII in which P rebukes S for reading various, obviously Christian, writings to Nero.¹⁷⁰ P then goes on to advise *honor omnibus habendus est*. It is not clear to whom *omnibus* refers. Perhaps it is Nero and Poppaea and their *familiares* to whom respect must be shown and who will be won over by patience, provided they repent their former way of life. Alternatively P might be repeating his concern of *Ep.* II, that the letter could fall into the wrong hands. It is unnecessary to write in dangerous detail *cum sciam inter uos esse, hoc est apud uos et in uobis, qui me intellegant*.

VII

*Annaeus Seneca Paulo et Theophilo salutem*¹⁷¹

Profiteor bene me acceptum lectione litterarum tuarum quae Galatis Corinthiis Achaeis misisti, et ita inuicem uiuamus, ut etiam cum horrore diuino eas exhibes. Spiritus enim sanctus in te et super excelsos sublimi ore satis uenerabiles sensus exprimit. Vellem itaque, cum res eximias proferas, ut maiestati earum cultus sermonis non desit. Et ne quid tibi. frater, subripiam aut conscientiae meae debeam, confiteor Augustum sensibus tuis motum. Cui perlecto uirtutis in te exordio, ista uox fuit: mirari eum posse ut qui non legitime imbutus sit taliter sentiat. Cui ego respondi solere deos ore innocentium effari, haut eorum qui praeuaricare doctrina sua quid possint. Et dato ei exemplo Vatienti hominis rusticuli, cui uiri duo adparuerunt in agro Reatino, qui postea Castor et Pollux sunt nominati, satis instructus uidetur. Valete.